
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 2.219/2012-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/449495,
R E S O L V E: 
exonerar JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Educacionais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 17 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.220/2012-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/439652,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA ALEIXO DE CASTRO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de setembro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439857

PORTARIA: 586/2012SCCG
Objetivo: Acompanhar a reitora da UEPA e a Coordenadora de 
relações Internacionais da instituição,para visitar as facilidades 
do Instituto Confúsio já instalado na UNESP, Estado de São 
Paulo, em função da prospecção de instalação deste Instituto 
em Belém.
Fundamento Legal: Processo nº2012/450275-PG, datado de 18 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700967072/LUCIANA SORIANO DE MELLO SANTOS ANDRADE 
(Coordenadora de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439882

PORTARIA N° 587/2012-SCCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/451346-GAB/GOV DE 

18/09/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Ilma Dias Teixeira, de 17/09 a 16/10/2012 
para 01 a 30/10/2012, concedida através da Portaria nº 
557/2012-SCCG de 28/08/2012 publicada no DOE nº 32.231 de 
30/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de 
Setembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 588/2012-SCCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 

2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/450219-GAB/GOV DE 
18/09/2012
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Sandra Lúcia Conde Ribeiro, lotada na 
Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
557/2012-SCCG de 28/08/2012, publicada no DOE nº 32.231 
de 30/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de 
Setembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440104

PORTARIA: 589/2012SCCG
Objetivo: Para cumprir agenda do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado.
Fundamento Legal: Processo nº2012/455259-PG, datado de 20 
de setembro de 2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 
a 21/09/2012
58422203/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Assessor do 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 a 
21/09/2012
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor do 
Cerimonial) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440231

PORTARIA Nº 2.218/2012-CCG DE 24 DE
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/452795,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 24 de 
setembro de 2012, a fi m de participar da Reunião Extraordinária 
da Assembleia Geral do Conselho Nacional dos Secretários de 
Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração 
Penitenciária - CONSEJ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440233

ATO: PORTARIA Nº 2.112/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO (Coordenador 
de Telecomunicações/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440239

PORTARIA Nº 2.217/2012-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/449628,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Vitória-ES, no período 
de 19 a 21 de setembro de 2012, a fi m de realizar visita técnica 
na Secretaria de Estado da Justiça do Espírito Santo, com o 
objetivo de conhecer o Sistema de Gerenciamento da População 
Carcerária daquele Estado, bem como a Central de Alvarás de 
Soltura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440240
PORTARIA Nº 2.216/2012-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 

2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/444377,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE 
FIGUEIREDO, Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, a viajar para Porto Velho-RO, no período de 26 a 
28 de setembro de 2012, a fi m de participar do 1º Encontro 
Amazônia 2012, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, o CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO 
MORAIS FILHO, Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439880

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Fornecimento e instalação de conjunto de arquivos 
deslizantes com acionamento mecânico, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br e pelo e-mail cpl@age.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Rua Domingos Marreiros, 2001, 


